TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Salas 1813/1815 - 18º andar, Centro - CEP 01501-
900, Fone: (11) 3538-9313, São Paulo-SP - E-mail:
sp2falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE LEILÃO

Processo Digital nº: 1071548-40.2015.8.26.0100

Classe: Assunto: Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais, Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte - Autofalência

Falido (Passivo) Banco Cruzeiro do Sul S/A e outros

PROCESSO Nº 1071548-40.2015.8.26.0100 - EDITAL DE LEILÃO ÚNICO dos bens dos
Falidos BANCO CRUZEIRO DO SUL S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 62.136.254/0001-
99, CRUZEIRO DO SUL HOLDING FINANCEIRA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.225.116/0001-70, CRUZEIRO DO SUL S.A. CORRETORA DE VALORES E
MERCADORIAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.169.504/0001-90, CRUZEIRO DO SUL
S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 62.382.908/0001-64, CRUZEIRO DO SUL S.A. COMPANHIA
SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.227.606/0001-40, na pessoa do Administrador Judicial LASPRO CONSULTORES
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.223.371/0001-15; bem como da administradora do
fundo SINGULARE CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S/A; o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO na pessoa do seu Procurador; e
da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO na pessoa do seu
Procurador, PROCESSO Nº 1071548-40.2015.8.26.0100

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais, do Foro Central
Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). PAULO FURTADO DE OLIVEIRA FILHO, na forma da Lei,
etc.

FAZ SABER aos que o presente Edital de Leilão Único dos bens, virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo processam-se os autos da Falência de Empresários,
Sociedades Empresárias, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, ajuizada por BANCO
CRUZEIRO DO SUL S/A e outras - processo nº 1071548-40.2015.8.26.0100 – controle nº
232/2015, e que foi designada a venda dos bens descritos abaixo, de acordo com as regras
expostas a seguir: DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será publicado na rede mundial
de computadores, no sítio do leiloeiro www.megaleiloes.com.br, em conformidade com o
disposto no art. 887, § 2º, do Código de Processo Civil, inclusive as fotos e a descrição detalhada
dos bens a serem apregoados. DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO
E PRESENCIAL, através do Portal www.megaleiloes.com.br, o Leilão Único terá início no dia
18/09/2023 às 14:00h e se encerrará dia 18/10/2023 às 14:00h, onde serão aceitos lances a partir
de 50% (cinquenta por cento) do valor de avaliação. DO CONDUTOR DO LEILÃO – O Leilão
será conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves, matriculado na Junta
Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o nº 844. DOS LANCES - Os lances poderão
ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão pela rede de internet, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do encerramento do leilão a partir das 13:00
horas no Auditório localizado na Alameda Santos nº 787 – 13º andar – conjunto 132 – Jardim
Paulista – São Paulo/SP, em igualdade de condições. DA CAUÇÃO - O arrematante dos Lotes
cujo valor de arrematação exceda R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), deverá depositar 10% (dez
por cento) do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro horas) do encerramento do
leilão para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo remanescente da arrematação, sendo

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
07

15
48

-4
0.

20
15

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

10
55

2D
B

6.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 F
U

R
T

A
D

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 1
5/

08
/2

02
3

às
 1

1:
06

 .

fls. 56588

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, Salas 1813/1815 - 18º andar, Centro - CEP 01501-
900, Fone: (11) 3538-9313, São Paulo-SP - E-mail:
sp2falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

que a quitação do preço deverá ocorrer em 24h (vinte e quatro horas) após o deferimento do lance
pelo Juízo responsável. No caso de indeferimento do lance, o valor depositado poderá ser
levantado integralmente pelo arrematante. DO PAGAMENTO - O arrematante que não se
qualificar para clausula da caução ou não optar pela mesma deverá efetuar o pagamento do preço
dos bens arrematados, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão,
através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se desfazer a
arrematação. DA PROPOSTA - Os interessados na aquisição do bem de forma parcelada,
deverão apresentar proposta enviando de forma detalhada sua intenção no e-mail
proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). As referidas propostas serão apresentadas
ao M.M Juízo respectivo, caso o leilão se encerre negativo. No entanto caso o leilão se encerre
positivo, as propostas apresentadas serão desconsideradas, vez que o pagamento à vista prevalece
sob o pagamento parcelado. Em resumo o interessado em adquirir o bem realizando o pagamento
à vista, deve confirmar o lance em leilão, já aquele que tem a intenção de realizar o pagamento de
forma parcelada, deve enviar sua proposta por e-mail, ficando ciente das referidas condições do
Artigo 895§ 7º, CPC. Por fim, a apresentação de proposta não suspende o leilão (Art. 895, § 6º,
CPC), devendo a mesma, ser analisada pelo M.M Juízo respectivo que decidirá pela opção mais
vantajosa para a resolução da lide. PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS
PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das prestações, incidirá multa de
dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas vincendas. DA COMISSÃO -
O arrematante deverá pagar ao LEILOEIRO OFICIAL, a título de comissão, o valor
correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço de arrematação do imóvel. A comissão
devida ao Leiloeiro Oficial não está incluída no valor do lance e não será devolvida ao
arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por determinação judicial
por razões alheias à vontade do arrematante e, deduzidas as despesas incorridas. DO
PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da comissão do Leiloeiro Oficial deverá ser
realizado em até 24 h (vinte e quatro horas) a contar do encerramento do leilão, através de
depósito bancário, ou por meio de boleto bancário cujos dados serão encaminhados via e-mail.
Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal www.megaleiloes.com.br. A
publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações pessoais e dos respectivos
patronos. As demais condições obedecerão ao que dispõe o Decreto-Lei 7.661/45 e o Provimento
CSM nº 1625/2009, e no que couber, o CPC e o caput do artigo 335, do CP. RELAÇÃO DO
BEM: Direitos da Massa Falida ao crédito correspondente a 9,25 (nove vírgula vinte e cinco)
Cotas do IAA - FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO –
PADRONIZADOS, decorrente de Ação Indenizatória, processo nº 0001936-32.1990.4.01.3400,
cuja liquidação de sentença tramita sob o nº 0026103-20.2007.4.01.3400, perante a 09ª Vara
Federal de Brasília/DF. Valor da Avaliação do crédito: R$ 41.809.086,82 (quarenta e um milhões,
oitocentos e nove mil, oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos), atualizado em outubro de
2022, conforme demonstrativo juntado às fls. 53.284 do processo em questão. Observação:
Consta decisão judicial proferida as fls. 23.406/23.411 nos autos da Falência em questão,
determinando a exclusão da Massa Falida do Fundo IAA, ficando a cargo do arrematante o
cumprimento ou não da decisão judicial, bem como sua habilitação nas ações judiciais
envolvendo o crédito. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.
NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 10 de agosto de 2023.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
07

15
48

-4
0.

20
15

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

10
55

2D
B

6.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 F
U

R
T

A
D

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 F

IL
H

O
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 1
5/

08
/2

02
3

às
 1

1:
06

 .

fls. 56589